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Tópico: Física   Modalidade: Reingresso  ou  Mudança de Curso 
 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA DA BANCA 
Recurso deferido 

ou indeferido 

RESPOSTA AO 
RECURSO 

(Gabarito mantido ou 
alterado ou questão 

anulada) 

07 A figura mostra a onda ao longo do tubo, sua descrição no espaço e assim na região B o comprimento 
de onda é menor do que na região A. Quando uma onda atravessa a interface entre dois líquidos, a 
frequência não muda. Consequentemente a velocidade na região B é menor do que na região A. 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

11 Embora o enunciado oriente a considerar as velocidades e as alternativas assinalarem as velocidades 
claramente, a pergunta indaga sobre a1, a3 e a5, levando à possibilidade de confundir o aluno. 

DEFERIDO ANULADA. 

 


